
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 161 

25/11/2022

modifica e integrazione di tutte le precedenti disposizioni in materia di 
sosta a tempo (disco orario)

RESPONSABILE:



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che,  al  fine di  disciplinare l’utilizzo a sosta nelle vie  urbane maggiormente
interessate dalla necessità di spazi di sosta ed estenderne la fruibilità; 

Richiamate  tutte le precedenti Ordinanze che regolamentano la sosta a tempo limitato
nelle principali strade del centro abitato, tra le quali, vie Cagliari, Gorizia, Giulio Cesare,
Fratelli Montgolfier, Monserrato, Roma e piazza Salvo d’Acquisto;

Richiamata altresì  l’Ordinanza Sindacale numero 117 del 10 agosto 2020, periodo di
Covid 19, che ne prevedeva  parziale riattivazione, rimodulazione e integrazione;

Viste le  istanze  pervenute  da  parte  di  esercenti  attività  economiche  site  nelle  strade
suindicate, volte ad ottenere il ripristino della regolamentazione oraria delle soste veicolari,
garantire agli utenti della strada una maggiore fruizione delle predette aree di sosta e ai
consumatori di poter accedere con maggiore possibilità alle predette attività economiche;

Ravvisata pertanto la conguità delle richieste e la necessità di dare risposta alle predette
istanze,  rivalutando  le  precedenti  disposizioni  in  merito,  alla  luce  di  quanto  sopra
menzionato,  operando  una  nuova  rimodulazione  della  regolamentazione  della  sosta
veicolare a tempo per migliorare la fluidità della circolazione veicolare e una maggiore
fruizione delle aree di sosta;

Ritenuto pertanto  opportuno  per  ragioni  di  sicurezza  stradale  e  pubblico  interesse,
adottare il presente provvedimento;

Visti  gli articoli 5, 6, 7, 38, 39, 40, 158 e 159 del Codice della Strada, approvato con D.
Lgs n° 285 del 1992 e successive modifiche e integrazioni e  il relativo Regolamento di
Esecuzione e attuazione, approvato con D.P.R. n° 495 del 1992;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al  Decreto
Sindacale 8/2022.

ORDINA

In sostituzione, modifica e integrazione di tutte le precedenti disposizioni in materia
di sosta a tempo, (disco orario), indicate sommariamente nel dispositivo, fra tutte la
n° 177/2020, la regolamentazione della sosta nelle seguenti  strade e con le se-
guenti limitazioni:

- VIA MONSERRATO, tratto compreso tra il civico 86 e l’intersezione con via Cagliari
nei giorni feriali sosta regolamentata a tempo con limitazione 60 minuti, dalle ore
8:00 alle 13:00 e dalle  ore 15:00 alle  ore 20:00,  e  tra  il  civico  27 e piazza
Sant’Antonio, nei giorni feriali  sosta regolamentata a tempo con limitazione 30
minuti, dalle ore 8:00 alle 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 20:00;

- VIA CAGLIARI, tratto compreso tra la via Monserrato e il civico 19 nei giorni feriali
sosta regolamentata a tempo con limitazione 30 minuti, dalle ore 8:00 alle 13:00 e
dalle ore 15:00 alle ore 20:00, e nei tratti compresi tra i numeri civici 97 e 141 e tra i
numeri civici 201 e 235, nei giorni feriali sosta regolamentata a tempo con limitazio-
ne 60 minuti, dalle ore 8:00 alle 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 20:00;

- VIA FRATELLI MONTGOLFIER, lato destro in direzione via Monserrato nei giorni
feriali sosta regolamentata a tempo con limitazione 60 minuti, dalle ore 8:00 alle
13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 20:00;



- VIA GIULIO CESARE, lato destro, nel tratto compreso tra l’attraversamento pedo-
nale di accesso alla Farmacia Comunale e l’intersezione con via Roma, nei giorni
feriali sosta regolamentata a tempo con limitazione 60 minuti, dalle ore 8:00 alle
13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 20:00;

- VIA GORIZIA, lato destro in direzione via Scipione, nei giorni feriali sosta regola-
mentata a tempo con limitazione 60 minuti, dalle ore 8:00 alle 13:00 e dalle ore
15:00 alle ore 20:00;

- PIAZZA SALVO D’ACQUISTO, per il solo lato piazza, nei giorni feriali sosta regola-
mentata a tempo con limitazione 60 minuti, dalle ore 10:00 alle 14:00, il martedì e il
giovedì dalle ore 15:00 alle ore 19:00.

DISPONE

l’eliminazione  e/o  la  sostituzione  e/o  l’integrazione  della  precedente  segnaletica
orizzontale e verticale, e/o una nuova apposizione, nel rispetto della normativa vigente e
così come espressamente indicata nel presente provvedimento.

DEMANDA

agli Ufficiali e gli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.

AVVERTE

- che chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto al pagamento
delle sanzioni previste dal Codice della Strada.

- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi
dell'articolo 37 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile
1992, numero 285 e ss. mm. e ii., secondo le modalità prescritte dal Reg. di Esec.
del Codice della Strada;

– entro 60 giorni  dall'adozione al  T.A.R.  Sardegna,  ai  sensi  della Legge 1034 del
1971;

– oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai
sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

INFORMA

– che  a  norma  dell’art.  8  della  Legge  241/1990,  il  Responsabile  del  presente
procedimento  è  il  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale,  Maggiore  Giorgio
Desogus;

– che la presente Ordinanza viene:

1) pubblicata all’Albo Pretorio e sito internet del Comune per darne massima diffusione;

2) tenuta  dal  Comando  Polizia  Locale,  trasmessa  all’Ufficio  Tecnico  Comunale,  al
Comando  Stazione  Carabinieri  e  a  S.E.  Sig.  Prefetto  di  Cagliari  per  doverosa
conoscenza;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
                                                        Magg. Giorgio Desogus


